



Stanowisko Rady
Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
z dnia 23 listopada 2022 r.
w sprawie pogarszającej się sytuacji społeczno-gospodarczej kraju

Rada Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych jest zaniepokojona spadkiem realnych wynagrodzeń pracowników, postępującym zubożeniem i pogarszającymi się od wielu miesięcy warunkami życia coraz większej części społeczeństwa. Bardzo wysoka inflacja, wzrost rat kredytów, rosnące ceny żywności, nośników energii i paliw spowodowały drastyczny wzrost przeciętnych kosztów utrzymania gospodarstwa domowego. Wiele osób już dziś nie może pozwolić sobie na zakup podstawowych produktów żywnościowych i ogrzanie mieszkania. Perspektywy na przyszłość nie są optymistyczne, dlatego Rada OPZZ wzywa rząd do zintensyfikowania pomocy udzielanej osobom najuboższym oraz podjęcia pilnych działań chroniących rodziny żyjące w Polsce przed popadaniem w ubóstwo.

Dotychczasowe działania rządu, które miały ograniczyć wzrost cen i poprawić warunki życia nie są skuteczne. Świadczy o tym, systematyczny wzrastający poziom inflacji, która w październiku br. wyniosła 17,9 proc., choć rząd szacował jej roczny poziom na 3,3 proc. Wskazuje to jednoznacznie, że rząd nie ma spójnej koncepcji ochrony obywateli przed skutkami wzrostu cen, a podejmowane przez niego działania nie przynoszą oczekiwanych rezultatów.

Rada OPZZ alarmuje, iż rodziny w Polsce ubożeją przede wszystkim dlatego, że dynamika nominalnych wynagrodzeń nie nadąża za wciąż wzrastającą inflacją. W październiku br. realne wynagrodzenie w sektorze przedsiębiorstw obniżyło się o 4,9 proc. Mimo to rząd świadomie spowalnia wzrost płac i dąży do ograniczenia ich dynamiki w przyszłym roku. W tym celu zaniżono prognozowany wskaźnik inflacji na rok 2022 i 2023. W konsekwencji płaca minimalna w bieżącym roku nie wzrosła dwukrotnie, o co postulowało OPZZ, a pracownicy państwowej sfery budżetowej otrzymali jedynie symboliczną podwyżkę w wysokości 4,4 proc., która nie rekompensuje faktycznego wzrostu cen.

Trend hamowania wzrostu płac jest widoczny także w projekcie budżetu państwa na rok 2023. Średnioroczny wskaźnik wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze budżetowej w przyszłym roku ma wzrosnąć tylko o 7,8 proc. przy prognozowanej inflacji 9,8 proc. Dowodzi to, że rząd podejmuje decyzje, które w warunkach wysokiej inflacji coraz bardziej uderzają w pracujących. Tym samym rządzący zamiast zwiększać poczucie bezpieczeństwa pracowników działają na ich szkodę.

Rada OPZZ wyraża w szczególności zaniepokojenie rosnącymi cenami nośników energii, w tym gazu - wzrost w październiku br. - o 28 proc., energii cieplnej - o 27 proc. i opału - aż o 147 proc. Czynniki te zwiększa ubóstwo energetyczne

i koszty funkcjonowania przedsiębiorstw, które coraz częściej zgłaszają zamiar likwidacji miejsc pracy. Sytuacja ta wynika w dużym stopniu z niedoinwestowania polskiej energetyki i błędnej polityki surowcowo-energetycznej prowadzonej przez rząd w ostatnich latach. Rząd nie powinien akceptować faktu, że ceny energii dla obywateli stale rosną a jednocześnie wiele przedsiębiorstw sektora paliwowo-energetycznego osiąga ponadprzeciętne zyski. Dlatego Rada OPZZ domaga się, aby wprowadzić limity cenowe, zwłaszcza w odniesieniu do kosztów rachunków za energię, oraz podatek od nadmiernych zysków firm energetycznych. Uważamy, że zyski osiągnięte przez przedsiębiorstwa publiczne w związku ze wzrostem cen energii powinny zostać skierowane na inwestycje, które zapewnią społeczeństwu energię po przystępnych cenach.

Rada OPZZ oczekuje od Rządu podjęcia szybkich działań umożliwiających Polsce dostęp do środków z Krajowego Planu Odbudowy i unijnych funduszy spójności oraz zakończenia sporów generujących naliczanie Polsce kar finansowych przez Unię Europejską. Kroki te uznajemy za konieczne dla ustabilizowania gospodarki i poprawy stanu finansów publicznych.

Pracownicy ponownie stali się ofiarami kryzysu! Dlatego Rada OPZZ oczekuje od rządu skutecznych decyzji przeciwdziałających rosnącym kosztom życia. W tym celu domagamy się m.in.:

- szybszego wzrostu wynagrodzeń, w tym o co najmniej 20 proc. w sferze finansów publicznych, aby zrekompensować pracownikom skutki inflacji;
- przywrócenia podstawowych stawek podatku VAT w wysokości 7 i 22 proc., podniesionych przez rząd w 2011 r.;
- większej aktywności rządu na forum unijnym w celu doprowadzenia do reformy polityki energetycznej Unii Europejskiej oraz w zakresie czasowego obniżenia kosztów wynikających z działania systemu ETS;
- pełnego odmrożenia w 2023 roku odpisu na Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych.

Rada
Ogólnopolskiego Porozumienia
Związków Zawodowych